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ارزیابی اثربخشی برنامه‌ها در سازمان‌ها و 
دستگاه‌های اجرایی نظام‌های حاکمیتی مردم سالار 
از اهمیت بالایی برخوردار است. بنا بر بسیاری از 
مطالعات و پژوهش‌های صورت گرفته، رابطه 
مستقیمی میان ارزیابی مستمر و مؤثر برنامه‌ها در 
نهادهای حکومتی و سطح دموکراسی و در نتیجه 
آن پاسخگویی به شهروندان برقرار است. ابزارها 
و روش‌های متعددی برای ارزیابی برنامه‌های 
حکومتی وجود دارد. در سال 2004 میلادی جورج 
دابلیو. بوش اقدام به ارزیابی برخی از برنامه‌ها در 
سطح فدرال نمود. نکته قابل تأمل در رابطه با این 
اقدام، ثبت بازخوردها از سلسله مراتب پایین شامل 
نظرسنجی از پرسنل سازمان مدیریت و بودجه 
آمریکا بود. این اقدام در رابطه با سنجش اثربخشی 
برنامه‌های حکومتی از این جهت با اهمیت و قابل 
توجه است که، در نقطه مقابل تفکر بالا به پایین در 
 برنامه ریزی‌های دستگاه‌ها و سازمان‌های اجرایی 

قرار دارد.
چند سالی است که موضوع ارزیابی عملکرد 
به بودجه کل کشور راه یافته است. براساس 
اصول ارزیابی عملکرد، تصمیم‌ها و نتایج حاصل 
از آنها براساس سه اصل کارایی، اثربخشی و صرفه 
اقتصادی مورد بررسی قرار می‌گیرند. کارایی 
عبارت است از رسیدن به اهداف با صرف کمترین 
هزینه و بیشترین منفعت. اثربخشی نیز رسیدن 
به اهداف منطبق با برنامه‌ها و در زمان از پیش 
تعیین شده است. صرفه اقتصادی به بهینه بودن 
تصمیم‌ها بر مبنای مصادیق پولی اشاره دارد. در 
فقدان برخی از پیش نیازهای کلیدی، این نوع از 
بودجه‌ریزی و ارزیابی‌های مبتنی بر آن، نمی‌تواند 
آنچنان تغییرات با اهمیتی در بهبود عملیات‌های 

اجرایی و کسب اهداف و برنامه‌ها ایجاد کند. 
 طرح ریزی بودجه کل کشور در ایران امری 
بالا به پایین است. به این معنا که سازمان برنامه 
و بودجه کل کشور زیر نظر نهاد ریاست جمهوری 
برنامه‌ای یک ساله را بر اساس نیاز و توانایی‌های 
کشور تهیه و پس از اظهارنظر و تصویب قوه مقننه 
به مدیران دستگاه‌های اجرایی برای انجام ابلاغ 
نموده و مدیران نیز براساس اهداف از پیش تعیین 
شده وظایف را به کارمندان حکم می‌کنند. علاوه 
بر نهادهای نظارتی درون سازمانی، سایر نهادهای 
بیرونی همچون دیوان محاسبات، امور نظارتی 
حین و پس از اجرا برنامه‌ها را در دستور کار 
خود دارند. اکنون این پرسش پدید می‌آید که در 
نظام‌های مردم سالار، نقش آحاد مردم که بخشی 
از آنها در دستگاه‌های اجرایی و شرکت‌های دولتی 
نیز شاغل هستند در فرایند تهیه، تنظیم و نظارت 
بر برنامه‌ها چیست؟ در نگاه اول حضور نمایندگان 
مجلس و نهادهای نظارتی زیر نظر آنها -که به طور 
مستقیم یا غیرمستقیم توسط شهروندان انتخاب 
شده اند- به چشم می‌خورد. اما نکته ای که باید 
بدان توجه داشت این است که، تمامی تصمیم‌ها 
و دیدگاه‌های نمایندگان مجلس و رییس جمهور 
منتخب لزوما مطابق با خواسته‌های عمومی نبوده 
یا تغییر رویکرد و تفکر آنها در هر مرحله ای از 
تصدی می‌تواند منجر به بروز تضاد منافع با آحاد 

جامعه گردد.
لذا، از نکات کلیدی در ارزیابی برنامه‌ها، 
یافتن دلایل عدم دستیابی به اهداف از پیش 
تعیین شده است. عدم دستیابی به اهداف لزوما 
نشأت گرفته از ضعف عملکرد مجریان نیست. 
بلکه می‌تواند ناشی از نوع تدوین برنامه‌ها باشد. 
همچنین، کارایی و اثربخشی تصمیم‌ها تنها زمانی 
قابل اندازه گیری و بررسی هستند که اشخاص 
نظارت شونده در فرایند برنامه ریزی‌های قبلی 
بوده و دارای حق رأی باشند. طرز تفکری 

که شاید دلیل تصمیم بوش پسر به انجام 
نظرسنجی بود تا بتواند هر چند بسیار محدود 
نظر پرسنل سازمان مدیریت و برنامه آمریکا را 
در رابطه با عملکرد دستگاه‌های اجرایی جویا 
شود. وی اطلاعات جمع آوری شده را در بستری 
گردآوری کرد و در معرض قضاوت عموم قرار 
 داد. این بستر که ابزار رتبه بندی ارزیابی برنامه 
  )Program Assessment Rating Tool(
نام دارد، توسط سازمان مدیریت و بودجه آمریکا 
برای سنجش میزان اثربخشی بیشتر از 1000 
برنامه که بیش از 98 درصد بودجه برنامه‌های 
فدرال را به خود اختصاص داده بودند، مورد 
استفاده قرار گرفت. بخشی از هدف اصلی این 
اقدام، کسب اطلاع از میزان اثربخشی برنامه‌هایی 
بود که در دوره‌های ریاست جمهوری پیشین 
معرفی شده بودند. نظرخواهی متشکل از 25 
تا 30 پرسش و در دسته‌هایی شامل طراحی و 
اهداف برنامه‌ها، برنامه ریزی راهبردی، مدیریت 
و نتایج برنامه‌ها، طبقه بندی شدند. براین اساس 
نتایج حاصل از ارزیابی‌ها در یکی از حالت‌های 
اثربخش، حدودا اثربخش، کافی و غیراثربخش، 

قرار گرفتند.
مسلما مشارکت هرچه بیشتر آحاد جامعه 
در تهیه و اجرای برنامه‌ها از الزامات تحقق نظام 
مردم‌سالاری است. همچنین، جمع‌آوری مستمر 
چنین داده‌های ارزشمندی می‌تواند ضمن افزایش 
قدرت تصمیم‌گیری مدیران، امکان پیش‌بینی 
رویدادهای آتی را نیز برای آنان به ارمغان آورد. 
در مدل بوش پسر جامعه آماری محدود به پرسنل 
سازمانی نظارتی بود. اما در نسخه‌های ارتقاء یافته 
می‌توان پیش از تدوین بودجه کل کشور چنین 
نظرسنجی‌هایی را به جامعه‌های بزرگتری هم 
تسری داده و حتی در برخی موارد مستقیما نظر 
آحاد جامعه هدف را در رابطه با تهیه و اجرای 

برنامه‌ای خاص جویا شد.

اتاق اصناف ایران در پی افزایش ابتلا و موج پنجم 
شیوع کرونا و براساس آخرین مصوبات ستاد ملی 
کرونا طی اطلاعیه‌ای اعلام کرد که تنها گروه شغلی 
یک در شهرهای قرمز امکان فعالیت دارند و فعالیت 
مشاغل گروه‌های ۲، ۳ و ۴ در شهرهای قرمز ممنوع 
است. به گزارش ایسنا، در این اطلاعیه، اتاق اصناف 
ایران از »خانواده بزرگ اصناف« خواسته با افزایش 
مسئولیت پذیری اجتماعی در رعایت پروتکل‌های 
بهداشتی و افزایش آن به سطح بیش از ۹۰ درصد، 
موجب قطع زنجیره انتقال این ویروس در جامعه 
شوند. اتاق اصناف همچنین از تشدید بازرسی، 
نظارت و برخورد قاطع با واحدهای اندک خاطی از 
سوی اتاقها و اتحادیه‌های صنفی خبر داده و گفته 
که این بازرسی‌ها موجب ضمانت در اجرای بیش از 
پیش رعایت دستورالعمل‌ها و پروتکل‌های بهداشتی 
خواهند بود. براساس اعلام اتاق اصناف، تا اطلاع 

بعدی، در شهرهای قرمز فقط مشاغل گروه ۱ مجاز 
به فعالیت هستند.

مشاغل گروه ۲ که فعالیت آن‌ها ممنوع اعلام 
شده شامل بوستان‌ها و مراکز تفریحی؛ پاساژهای 
سرباز و سربسته، بازارهای سرپوشیده، مراکز خرید 
و فروش بزرگ و بازارهای موقت )بازارهای روز و 
محلی؛ فروش انواع خودرو، موتور و دوچرخه؛ مراکز 
شماره گذاری اتومبیل؛ آرایشگاه‌های مردانه و زنانه؛ 
مراکز فروش لوازم آرایشی و بهداشتی؛ مراکز فروش 
فرش و موکت، کف پوش‌ها، لوازم خانگی، تشک، 
پتو و رو انداز، حوله و ملحفه، پارچه پرده، مبلمان 
و ملزومات مرتبط )اداری- منزل( لوستر و چراغ، 
کابینت، در و پنجره، تهویه، صنایع دستی، تزئینات 
داخلی ساختمان؛ مراکز فروش کادویی، اسباب بازی 
و سرگرمی لوازم التحریر، ظروف )چینی، کریستال، 
پلاستیک، بلورجات، ملامین( لوازم التحریر، کتاب و 

مجله، محصولات فرهنگی و کمک آموزشی تجهیزات 
مهندسی و نقشه برداری؛ مراکز فروش انواع پوشاک، 
کیف و کفش، چرم و مصنوعات چرمی، خرازی و 
خیاطی؛ آتلیه و عکاسی و خدمات فیلمبرداری؛ آژانس 
مشاور املاک؛ مراکز تهیه، توزیع و طبخ مواد غذایی، 
خوراکی کافی شاپ، با پذیرش مشتری )شامل تمام 
گروه‌های مواد غذایی سرد، گرم، آشامیدنی، بستنی، 
آبمیوه، خشکبار، شیرینی(؛ ظروف یکبار مصرفی؛ 
فروشندگان پرنده و ماهی‌های تزئینی؛ وسایل ابزار 
و ملزومات شکار و صیادی؛ فروشگاه‌های ملزومات 
و تجهیزات بدنسازی و ورزشی؛ فروشندگان طلا، 
جواهر، نقره، سنگ‌های قیمتی، بدلیجات و ساعت؛ 
رنگ ساختماتی، صنعتی و خودرو؛ ظروف، صندلی، 
میز و سایر ملزومات کرایه‌ای؛ ابزار و یراق، قفل و 
لولا و وسایل توزین؛ فروش کالاهای دست دوم و 

سمساری؛ آموزشگاه‌های رانندگی است.

تلاش‌ها و اهتمام پژوهشی درخور تامل و شایسته 
مرحوم دکترداود فیرحی از حیث اینکه موجب توسعه 
سطح آگاهی‌های علمی‌درخصوص امکان پیوند دستگاه 
فکری فقه به عنوان رکن اساسی سنت و مختصات 
دولت مدرن گردید؛ به نظر بسیارستودنی است. چنانچه 
دغدغه »محمد ارکون« از اندیشمندان جهان عرب را با 
هدف تمایز میان سنت و میراث که مبتنی بر چهار عنصر 
است؛ نظیر: امراندیشیده، امرنااندیشیده، امراندیشه پذیرو 
امرنااندیشه پذیر که درتطبیق حوزه اندیشه اسلامی‌به 
کارگرفته شد؛ به عنوان تبیین هرچه بهترپروژه فکری 
مرحوم فیرحی مبنا قرارداده و یا اینکه براین باور باشیم 
که اساسا سنت مبتنی بر دو وجه ژانوسی است که 
وجه نخست آن ویرانگر بوده و به تعبیر »امین معلوف« 
هویت‌های مرگبار می‌آفریند؛ همانند آنچه که همه ما 
درفکر وعمل گروه‌های تکفیری مشاهده می‌کنیم و وجه 

دوم آن برپایه سنتی استوار است که اتفاقا از قابلیت 
تداوم وانسجام درجامعه برخوردار است؛ باز هم در آن 
صورت به عمق و بنیاد ایده‌ها و نظرات دکترفیرحی 
بویژه درارتباط با دغدغه‌های اصلی ایشان بیشتر پی 
خواهیم برد. به نظر می‌رسد پژوهش‌های ماندگار آن 
مرحوم همانند تلاش‌های علمی‌برخی از اندیشمندان 
ممتاز جهان عرب به نوعی نسبت سنجی عالمانه و 
هوشمندانه میان مولفه‌های مهمی‌نظیر: »ما و سنت 
 گذشته«؛ »ما و سنت غرب«؛ »ما و واقعیت‌های موجود«

 بود.
در روزگاری که همچنان درجهان اسام شاهد 
هستیم که درارتباط با کم وکیف حضور مردم دراجتماع 
و سیاست؛ دو نوع رویکرد سنتی و نوگرای اجتهادی 
وجود دارد؛ تاملات آن مرحوم ستودنی است. به باور 
او اندیشه در فقه وحکمرانی حزبی به عنوان یکی از 

الزامات دولت مدرن از اهمیت فوق العاده ای برخوردار 
است؛ چون که دولت مدرن و بسیاری از الزامات آن 
مانند: تحزب درزمره مسائل مستحدثه و پراز ابهام 
وتردید است. در واقع موضوع شناسی و حکم شناسی 
مبنای اصلی پژوهش‌های ایشان درجهت تبیین دقیق 
پروژه فکری اشان است. او معتقد بود اگر نتوان با اتکاء 
به دانش فقه سیاسی وبا امکان بهره گیری از ظرفیت 
حکمرانی حزبی منطبق با فقه؛ الگوی مناسبی ارائه 
کرد؛ قطعا الگوهای بدیل مانند: حکمرانی موجی، 
حکمرانی تک حزبی یا نظامی، حکمرانی شخصی یا 
حکمرانی محفلی و فسادآلود جایگزین آن خواهد شد. 
طبیعتا به اعتقاد او شناخت دقیق از فعالیت‌های حزبی 
ونظام حزبی بدون آگاهی از دیدگاه محققان این پدیده 

دردانش سیاسی ناممکن می‌نماید.
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خراسان رضوی مقصد بیست و دومین سفر 
استانی وزیر صمت بود تا طی این سفر دو روزه سه 
طرح با 2840 میلیارد ریال سرمایه گذاری و 240 نفر 
اشتغال‌زایی به بهره‌برداری برسد. وزیر صنعت، معدن 
و تجارت به منظور بهره برداری، کلنگ زنی و بازدید 
از چندین واحد صنعتی و معدنی و همچنین دیدار با 
فعالان اقتصادی، کارآفرینان، صنعتگران و معدنکاران 
شهرستان‌های نیشابور، بردسکن، تربت حیدریه، 

کاشمر و سبزوار به استان خراسان رضوی سفر کرد.
علیرضا رزم حسینی، در نخستین برنامه سفر با 

حضور در شهرک صنعتی خیام نیشابور، شرکت الکترو فرامهر این شهرک را مورد 
بهره‌برداری قرار داد. این واحد تولیدی با ظرفیت تولید سالانه 41 هزار دستگاه ماشین 
لباسشویی اتومات با سرمایه گذاری 450 میلیارد ریال، امکان اشتغال 50 نفر را به 
صورت مستقیم فراهم نموده.  وزیر صمت در ادامه برنامه‌های فشرده نخستین روز 
سفر، در آیین آغاز عملیات اجرایی طرح چینی بهداشتی سرام آرای فجر زرین تربت 
حیدریه حضور یافت. فاز اول این واحد تولیدی با ظرفیت تولید سالانه ٦٦٠٠ تن چینی 
بهداشتی، با سرمایه گذاری ٧٠٠ میلیارد ریال و ظرفیت اشتغال‌زایی ١٥٠ نفر به صورت 
مستقیم تا سال آینده مورد بهره‌برداری قرار خواهد گرفت. در ادامه برنامه‌های بیست 
و دومین سفر استانی وزیر صمت، واحد به‌فام سرام تربت حیدریه مورد بهره‌برداری 
قرار گرفت. این واحد تولیدی با ظرفیت تولید سالانه ٨٩٠٠ تن کاشی پخت سوم، 
با سرمایه‌گذاری ٥٩٠ میلیارد ریال، ظرفیت اشتغال‌زایی ٧٥ نفر را به صورت مستقیم 
ایجاد نموده است. علیرضا رزم حسینی در ادامه واحد نوآفرینی زنجیره ارزش زعفران 
تربت حیدریه را مورد بازدید قرار داد و در گفت‌وگو با مدیران و کارکنان آن از نزدیک با 
ظرفیت‌ها و مشکلات این مجموعه آشنا شد. این مرکز در زمینی به مساحت سه هزار 
و ۸۰۰ مترمربع و با اشتغال‌زایی مستقیم سالیانه برای ۱۰۰ نفر از افراد جویای کار در 
تربت حیدریه راه‌اندازی شده است. وزیر صمت در سفر به شهرستان کاشمر، مجموعه 
کارخانجات نوشیدنی بیسمارک این شهرستان را مورد بهره‌برداری قرار داد. این مجموعه 
تولیدی با ظرفیت تولید سالانه پنجاه هزار تن انواع آبمیوه و نوشیدنی، با سرمایه‌گذاری 
١٨٠٠ میلیارد ریال، ظرفیت اشتغال‌زایی ١٢٠ نفر را به صورت مستقیم فراهم نموده 
است. همچنین رزم حسینی در سفر به شهرستان سبزوار از کارخانه پارس هستی آسیا 
واقع در شهرک صنعتی شماره یک سبزوار بازدید به عمل آورد. این واحد تولیدی نیز با 
ظرفیت تولید سالانه ١٤٠ هزار تن آهک میکرونیزه، هیدراته و پودر کربنات کلسیم، با 
سرمایه گذاری ٥٥٠٠ میلیارد ریال، ظرفیت اشتغال‌زایی ١٨٠ نفر را به صورت مستقیم 

ایجاد نموده است.
امیدبخشی و تحول آفرینی بخش معدن خراسان رضوی

وزیر صنعت، معدن و تجارت در جمع فعالان اقتصادی، کارآفرینان، صنعتگران و 

معدن‌کاران شهرستان تربت حیدریه هدف از سفر دو روزه 
به خراسان رضوی را دیدار با مردم سخت‌کوش این استان 
و پیگیری برای رفع مشکلات حوزه صنعت، معدن و تجارت 
بیان کرد و افزود: یکی از مهمترین و بزرگترین پروژه‌های 
ماندگار در نظام جمهوری اسامی انتقال آب شیرین 
از خلیج فارس به شرق و فلات مرکزی کشور بود. رزم 
حسینی با اشاره به اظهار نگرانی سرمایه‌گذاران این منطقه 
در زمینه کمبود منابع آبی و خشکسالی چند دهه اخیر، 
بیان داشت: به منظور رفع یکی از بزرگترین مشکلات در 
مسیر توسعه صنعتی و تثبیت جمعیتی در شرق و فلات 
مرکزی و همچنین پیاده سازی سیاست توسعه متوازن در کشور، ابرپروژه انتقال آب 
خلیج فارس در وزارت صمت و با حضور و سرمایه‌گذاری شرکت‌های بزرگ معدنی اجرا 
شد و امروز برای صنایع و معادن استان‌های یزد و کرمان آب شیرین تامین شده است.

وی با اشاره به فازهای بعدی پروژه همزمان با اتمام فاز نخست، اظهار داشت: این 
طرح در خط شماره ٢ از مسیر کرمان، صنایع و معادن طول مسیر در استان‌های 

خراسان جنوبی و خراسان رضوی را بهره مند خواهد کرد.
وزیر صمت با بیان اینکه خطوط سوم و چهارم این طرح نیز برای بهره‌مندی 
استان‌های اصفهان و سیستان و بلوچستان از خلیج فارس و دریای عمان با قدرت 
و قوت در حال فعالیت می‌باشد، خاطرنشان کرد: این پروژه تاکید و توجه رهبر معظم 
انقلاب و رئیس جمهور را به همراه داشت و در آینده می‌تواند تأمین آب بخش‌های دیگر 

کشور مانند کشاورزی و شرب را هم در پی داشته باشد.
رزم حسینی اجرای این پروژه را انجام بخش بزرگی از رسالت معادن و صنایع معدنی 
کشور در حوزه مسئولیت‌های اجتماعی دانست و تصریح کرد: در سال گذشته با وجود 
جنگ اقتصادی و تحریمی و پاندمی کرونا، رشد صنعتی ١/٧ درصدی را تجربه کردیم 
و در حوزه معدن نیز رشد ٣/١٣ درصدی استخراج از معادن را داشتیم و امروز یکی از 

پانزده کشور برتر معدنی دنیا با ٦٢ ماده معدنی شناخته شده هستیم.
وی با تاکید بر اینکه استان خراسان رضوی یکی از استان‌های امیدبخش ما در 
بخش معدن می‌باشد، گفت: سیستان و بلوچستان، خراسان جنوبی و خراسان رضوی 
در مسیر کشف و استخراج جدید معدنی هستند و به زودی شاهد اتفاقات چشمگیر در 
این حوزه خواهیم بود. وزیر صنعت، معدن و تجارت همچنین با تشریح شرایط خوب 
صادراتی و ارزیابی شرایط مطلوب صنعت کاشی و سرامیک کشور، گفت: قطعا با تداوم 
سیاست‌های حمایتی موجود روز به روز شاهد رشد بیشتر و ارتقای شاخص‌های صنعتی 

در این رشته خواهیم بود.
وی در پایان با تقدیر از همراهی و همدلی مسولان شهرستان تربت حیدریه به ویژه 
امام جمعه، نماینده مجلس و فرماندار، پیشرفت و توسعه بیش از پیش این منطقه را به 

برکت این همدلی و همراهی پیش بینی کرد. 
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صفحه5 صفحه1

بررسی بازار اقلام خوراکی طی بازه زمانی خرداد امسال نسبت به خرداد پارسال 
بیانگر رشد لجام گسیخته و عمدتا بالای ۶۰ درصدی قیمت‌هاست.روند افزایشی 
قیمت کالاهای اساسی طی یکسال گذشته علیرغم وعده‌های مکرر مسئولان 
همچنان ادامه داشته و به تعبیری به مرحله »لجام گسیختگی« رسیده است؛ 
صحت این گزاره را می‌توان در آمار رسمی‌کشور نیز مشاهده کرد. بررسی آمار ارائه 
شده از سوی مرکز آمار ایران از قیمت کالاهای خوراکی در خرداد ماه امسال نسبت 
به خرداد ۱۳۹۹ از افزایش شدید نرخ‌ها حکایت دارد.  افزایش قیمتی که علیرغم 

وعده‌های رنگارنگ مسئولان برای...

خراسان رضوی مقصد بیست و دومین سفر استانی وزیر صمت بود تا طی این 
سفر دو روزه سه طرح با 2840 میلیارد ریال سرمایه گذاری و 240 نفر اشتغال‌زایی 
به بهره‌برداری برسد. وزیر صنعت، معدن و تجارت به منظور بهره برداری، کلنگ‌زنی 
و بازدید از چندین واحد صنعتی و معدنی و همچنین دیدار با فعالان اقتصادی، 
کارآفرینان، صنعتگران و معدنکاران شهرستان‌های نیشابور، بردسکن، تربت 
حیدریه، کاشمر و سبزوار به استان خراسان رضوی سفر کرد. علیرضا رزم حسینی، 
در نخستین برنامه سفر با حضور در شهرک صنعتی خیام نیشابور، شرکت الکترو 

فرامهر این شهرک را مورد بهره‌برداری قرار داد. 

کالاهای اساسی
 رکورددار افزایش قیمت

 بهره‌برداری وزیر صمت از سه طرح 
با 2480 میلیارد ریال سرمایه‌گذاری

در گزارش تحلیلی پایگاه خبری وابسته به کنگره آمریکا تصریح شد

برجام؛ امید دیپلماسی 
آمریکا با ایران

غم نامه خانواده کاظم اخوان، خبرنگار ایرانی ربوده شده در لبنان 

اخلاق و سیاست

رئیس دانشگاه علوم پزشکی زاهدان خبر داد

وضع فوق بحرانی‌کرونا در سیستان و بلوچستان
۹۰ درصد مبتلایان از نوع جهش یافته انگلیسی و دلتا هستند

هاشمی ‌از وضع فوق بحرانی کرونا در سیستان و بلوچستان و وضعیت قرمز در شهرهای زاهدان، چابهار، ایرانشهر، زابل به دلیل رعایت نکردن دستورالعمل‌های بهداشتی 
خبر داد. هاشمی‌ رئیس دانشگاه علوم پزشکی زاهدان در گفت وگو با باشگاه خبرنگاران جوان از زاهدان، گفت: شدت بیماری‌زایی ویروس جهش یافته همراه با تاخیر در 
مراجعه بیماران به مراکز درمانی و خود درمانی سبب افزایش مرگ و میر ناشی از کرونا در سیستان و بلوچستان شده است. وی گفت: افزون‌بر ۹۰ درصد موارد مثبت کرونا 
در سیستان و بلوچستان از نوع جهش یافته انگلیسی و دلتا است. هاشمی‌از وضع فوق بحرانی کرونا در سیستان و بلوچستان خبر داد و افزود: شهرهای زاهدان، چابهار، 
ایرانشهر، زابل به دلیل رعایت نکردن پروتکل‌های بهداشتی در وضعیت قرمز است. رئیس دانشگاه علوم پزشکی زاهدان بیان کرد: روزانه افزون‌ بر ۲ هزار و ۳۰۰ تست کرونا 

در سیستان و بلوچستان انجام می‌شود که حدود ۳۹ درصد آنان مثبت است.
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علی علی‌پور فلاح پسند

استراتژی امنیت ملی روسیه به‌روزرسانی شد

آماده‌باش کرملین برای تقابل همه‌جانبه با غرب


